附件一：
四川大学建筑与环境学院推免生科研创新潜质、专业能力倾向和社会实践活动成绩加分细则
一、科研创新潜质与专业能力倾向成绩
科研创新潜质与专业能力倾向重点考核学生对科研的投入、自身的专业素质、研究能力、科研成果水平和潜在的创造力，主要考察学生“三进”（进实验室、进课题组、进科研团队）、本人负责和参与“大学生创新创业训练计划”及其他科研项目的过程情况，包括立项申报书、进展报告、结题报告、论文写作提纲和初稿，以及研究成果如论文、专利、各种学术竞赛获奖等。主要从学科竞赛、科研成果和发明创造三方面进行评分。 
学科竞赛主要指省级及以上科技、知识类竞赛（见附：学院认可的省级及以上竞赛，由推免专业审核小组确认加分情况）奖励。每获得1次国家级一等及以上奖励加5分、国家级二等奖加4分、国家级三等奖加2分，每获得1次省部级一等及以上奖励加2分，省部级二等奖加1分、省部级三等加0.5 分。加分以获奖项目为单位，加分由指导老师和项目负责人具体分配项目参与人，各项目参与人的加分不低于项目总分的10%、不高于项目总分的60%。互联网+竞赛获国家级金奖排名前5的同学，直接获得保研资格，排名6—10名的同学各加0.8分，获得国家级银奖和铜奖排名前5名的同学，按相应等级应加分数的40%，30%，10%，10%，10%进行加分。
科研成果主要指发表在核心期刊及以上等级刊物的专业学术论文和主研的项目。以第一作者在核心期刊（北大版，见刊时间2019年9月17日之前）每发表一篇见刊论文（文章必须有专业教研室老师作为其中一个作者）加3分，发表论文被EI收录并见刊加4分、仅有录用通知加1分（不累计），被SCI收录（含online）加5分；每主研1个与专业相关的省部级以上纵向项目（排名前 5）加2分，主研1个 10 万元以上横向项目（排名前3）加1分，该项目获省级及以上奖励加1分。参加了学校创新创业训练计划国家级项目并结题，每个项目加2分；参加了学校创新创业训练计划省级项目并结题，每个项目加1分，项目加分由指导老师和项目负责人具体分配项目参与人，参与人以结题报告的人员名单为准，各项目参与人的加分不低于项目总分的10%、不高于项目总分的60%。

发明创造指发明专利，每授权发明1项专利第一专利人加4分，其他专利人加1分（第一专利人单位必须为四川大学）。

科研创新潜质与专业能力倾向成绩可以累计加分，但总分满分为15分，各项加分需提供证书等证明材料，同学必须将论文查重，查重办法咨询辅导员老师，查重率超过15%为不合格，不加分。

 二、社会实践活动成绩
社会实践活动主要指组织、参加校内外公益活动、参加校内学生组织、社团活动、班级服务等并获校级以上奖励；参加省级及以上文学、艺术类竞赛并获奖；参加省级及以上级别的体育类竞赛并获奖。

担任校级学生组织一级部门学生干部满一届加1.2分，担任校级学生组织二级部门学生干部满一届加0.8分。担任学院团委学生会主席、副主席、团委副书记满一届加1.2分，担任学院团委学生会部长、副部长满一届加0.8分。当届团委学生会获校级“五四红旗团委”或“十佳学生会”荣誉称号，分别再加0.3分、0.2分。担任班级团支部书记、班长满一年加0.4分，担任班级其他干部满一年加0.15分，五年制学生最多加4年，四年制学生最多加3年。任职期间个人荣获校级“十佳团支部书记”、“百佳”班长、“百佳”寝室长荣誉称号，再加0.1分。任职期间所在集体荣获校级“五四红旗团支部标兵创建单位”、“五四红旗团支部”、“百佳”班级、“百佳”寝室荣誉称号，相应学生干部分别再加0.1分。如个人或集体在同一年度多次获得以上荣誉称号，仅认可一项荣誉称号进行加分。
    担任学术型社团会长、副会长满一届且社团年度考核合格分别加0.2分、0.1分，任职期间被评为学校优秀会长或者所在社团获评学校学术型社团优秀奖再加0.1分；担任非学术型社团会长、副会长满一届分别加0.2分、0.1分，担任会长期间被评为学校“十佳学生社团会长”或者所在社团获评学校“十佳学生社团”再加0.1分。
    如果班级学生作弊、班级发生恶性打架事件，取消当年该班所有班干部（含学校、学院学生干部）加分。担任学生干部加分四年制按三年、五年制按四年每年分别计算，同一学年担任多项职务以加分最高一项计算。
    组织、参加校内外公益活动、参加校内学生组织、社团活动、班级服务等并获校级以上奖励的加0.1分(不累计)。参加省级及以上文学、艺术类竞赛并获奖加1.0分(不累计)。参加省级及以上级别的体育类竞赛并获奖加1.5分(不累计)。加分以获奖项目为单位，项目加分由指导老师和项目负责人具体分配项目参与人，各项目参与人的加分不低于项目总分的10%、不高于项目总分的60%。
    社会实践成绩可以累计加分，但总分满分为5分，各项加分需提供证书等证明材料。

本加分细则由四川大学建筑与环境学院推免生遴选工作小组负责解释。

                                                  2019年9月9日

附：学院认可的省级及以上竞赛，由推免专业审核小组确认加分情况
互联网+，全国大学生英语竞赛、全国大学生数学竞赛、全国大学生数模竞赛、美国数学建模大赛、全国大学生周培源力学竞赛、全国大学生结构设计竞赛、节能减排大赛、挑战杯课外学术科技竞赛、挑战杯创业计划大赛、全国给排水优秀创新实验成果大赛、斯维尔全国BIM大赛、全国高等院校工程造价技能及创新竞赛、全国土木工程专业本科生优秀创新实践成果奖等。
	有关建筑系竞赛

	竞赛项目
	主办单位
	加分说明

	第一档次竞赛：

（如UIA-霍普杯、IFLA设计竞赛、谷雨杯、风景园林学会设计竞赛、城规专指委竞赛等）
	1.国际性正规协会举办的国际竞赛；2.专指委或者学会举办的主流作业竞赛
	第一档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额给予加分；

	第二档次竞赛：

（如园冶杯竞赛、“西部之光”、“绿点”设计竞赛等）
	1.国内正规协会举办的国际竞赛；2.专指委或者学会举办的非主流作业竞赛
	第二档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额的60%给予加分

	第三档次竞赛（如华人建筑师协会奖、五维源等）
	其他具有较高影响力的行业竞赛
	第三档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额的30%给予加分


	 有关建筑环境与能源应用工程专业竞赛

	竞赛项目
	主办单位
	加分说明

	第一档次竞赛：
全国高等学校人工环境学科奖；CAR-ASHRAE学生设计竞赛； 
	1.国际性正规协会举办的国际竞赛；2.专指委或者学会举办的主流作业竞赛
	第一档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额给予加分；

	第二档次竞赛：
MDV中央空调设计应用大赛；
中国制冷学会创新大赛
	1.国内正规协会举办的国际竞赛；2.专指委或者学会举办的非主流作业竞赛
	第二档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额的60%给予加分；

	第三档次竞赛：
中国制冷空调行业大学生科技竞赛； 


	其他具有较高影响力的行业竞赛
	第三档次竞赛，按本细则竞赛加分办法全额的30%给予加分； 


                                            四川大学建筑与环境学院

                                              2019年9月9日

2020届学院推免研究生指标分配：

	专业
	土木工程
	给排水
	工程造价
	建环能
	环境工程
	环境科学
	工程力学
	建筑学
	城乡规划
	风景园林

	合计
	21
	11
	7
	7
	10
	7
	8
	7
	6
	5

	说明
	另有2个鼓励学科交叉指标，1个给土木工程专业和工程力学专业（先力学，后土木），1个给环境工程专业和环境科学专业（先环工，后环科）；
1个补偿计划已给工程力学专业，学生必须去中国工程物理研究院读研；
如若学校增加指标，按工程力学专业、土木工程专业、环境工程专业、城乡规划专业、给排水专业、建环能专业的秩序每个专业增加1个指标；
指标不含吴玉章学院学生和双特生。


